
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE N. 1268 del 31-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, CO.2, LETT.A) DEL D.LGS.
50/2016, DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE
DI QUARRATA IN PUBLISERVIZI SPA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RELATIVO
IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 8
Proposta del settore n. 20

1/6



Viste e richiamate le proprie determinazioni:
n. 1188 del 14.12.2018 con cui, dato atto della susssistenza dei presupposti per
l'affidamento esterno dell'incarico ex art. 7 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, è stata
pubblicata sulla piattaforma regionale degli acquisti telematici START, la procedura
concorrenziale n. 032930/2018 con invito rivolto a quattro professionisti in possesso dei
requisiti professionali richiesti, per l'individuazione del perito cui affidare l'incarico del
servizio di valutazione economica della partecipazione del Comune in Publiservizi Spa, in
esecuzione della delibera di CC n. 65 del 29.09.2017;
n. 1250 del 27.12.2018 di approvazione del verbale di gara con cui è stata dichiarato
l'esito deserto della stessa, in quanto nessun operatore economico invitato ha formulato
nei termini una offerta economica;

Preso atto pertanto dell'esito deserto della gara per l'affidamento del servizio di valutazione in
questione;
Vista l'urgenza di procedere con l'affidamento diretto dell'incarico, nelle forme e con le
modalità previste dalle norme vigenti in materia di appalti, al fine di consentire
all'Amministrazione comunale di proseguire nell'iter dismissione della partecipazione in
oggetto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 175/2016, in esecuzione del mandato ricevuto dalla
Giunta Comunale con delibera n. 188 del 10.12.2018, successivamente ribadito dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 113 del 21.12.2018;
Ritenuto di esperire una nuova procedura al fine di affidare la fornitura in oggetto;

Richiamato l’art. 41 del R.D. n. 827/1924 e s.m.i., il quale dispone che: “si procede alla
stipulazione dei contratti a trattativa privata: 1) quando gli incanti e le licitazioni siano andate
deserte o si abbiano fondate prove per ritenere che ove si sperimentassero andrebbero
deserte;”

Richiamato l’articolo 32, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 che recita: “per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”;

Richiamato, altresì, il regolamento comunale per gli affidamenti di appalti di importo inferiore
a €.40.000,00 , approvato con Deliberazione C.C. n. 90 del 06.12.2017, ed in particolare
l’art. 6 comma 3. che dispone: “Nel caso vi siano specifiche e motivate situazioni che
richiedano urgenza o altre particolari circostanze identificate dal Rup in relazione o in
determina, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, si potrà procedere
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori”;
Preso atto che la prestazione in oggetto è molto complessa e richiede competenze
professionali altamente specialistiche, per cui si rende necessario individuare, così come
avvenuto per la precedente procedura concorrenziale, un soggetto che abbia i necessari
requisiti professionali per l'espletamento della valutazione della partecipazione;
Ritenuto di affidare la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto da espletare sulla
piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana;
Dato atto che per l'individuazione del nuovo soggetto cui affidare la prestazione in oggetto
sono confermate tutte le prescrizioni previste per la precedente procedura concorrenziale, tra
cui il compenso a base di gara di € 14.000,00 , al netto di IVA e CPA, che trova disponibilità
al cap. 450/75, anno 2018, del bilancio 2018-2020;
Dato atto:

che l'importo dell'affidamento stimato in € 14.000,00, al netto di IVA e CPA,
omnicomprensivo, si ritiene congruo per la prestazione richiesta poichè ottenuto
tenendo conto delle tariffe vigenti previste per le perizie dei dottori commercialisti ed
esperti contabili, ed in linea con i costi di mercato previsti per queste tipologie di
attività;
che è stata invano espletata la procedura concorrenziale prevista dall’art. 6, comma 2,
lett. c) del vigente regolamento comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore
ad € 40.000,00, secondo cui, per gli affidamenti da € 2.000,01 ad € 20.000,00 , deve
esssere effettuata una valutazione comparativa su almeno tre preventivi, da effettuare
attraverso Mepa o Start;
che, essendo l'importo dell'affidamento inferiore ad € 40.000,00, è possibile pertanto
procedere all'affidamento diretto a cura del responsabile del procedimento, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, in base ai requisiti ricercati, è stato selezionato come idoneo il Dott. Prof.
Mauro Zavani, Ordinario di Economia Aziendale all'Università di Modena e Reggio Emilia,

2/6



iscritto all'ODCEC di Massa Carrara, Sezione A, al n. 54;
Preso atto che il suddetto risulta regolarmente iscritto sulla piattaforma telematica START;
Ritenuto pertanto di invitare alla procedura di affidamento diretto in oggetto il Dott. Prof.
Mauro Zavani, Codice Fiscale ZVNMRA55D15D629I, residente in Aulla (MS), Circonvallazione
D.Alighieri, n. 33, in possesso di tutti i requisiti necessari per l'espletamento della prestazione
richiesta; 
Vista la lettera di invito prot. 71448/2018 del 27.12.2018;
Dato atto che:

i patti e le condizioni contenute nella lettera d'invito e nel Capitolato speciale d'appalto
relativi all'affidamento e alla esecuzione della prestazione sono gli stessi della procedura
negoziata di cui alla determina n. 1188 del 14.12.2018;
il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del D.lgs. 50/2016 è
quello del prezzo più basso, mediante indicazione di una percentuale unica di ribasso
sull’importo netto posto a base di gara pari a € 14.000,00;

il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle motivazioni sopra
riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere che
si intendono eseguire, nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;

all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai
sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2018/2020, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26
del 12/02/2018;

Ritenuto opportuno non richiedere garanzia provvisoria né definitiva, in considerazione della
tipologia della prestazione e del modico valore dell'importo; 
Visto che il termine per la presentazione dell'offerta è stato fissato alle ore 10,30 del giorno
29.12.2018;
Visto il verbale di gara n. 1 del 29.12.2018, depositato agli atti del Servizio Programmazione
e controllo, da cui risulta che la documentazione amministrativa presentata dal Dott. Prof.
Mauro Zavani è risultata conforme a quella richiesta e con cui è stata approvata l'offerta
economica presentata che prevede un ribasso del 3,57142% rispetto al prezzo posto a base
d'asta, corrispondente ad € 13.500,00;
Considerato, pertanto, che l'offerta economica presentata è congrua e conveniente per
l'Amministrazione comunale, poichè inferiore rispetto al prezzo posto a base di gara;
Dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è: Z61268363B;
Vista la necessità di procedere all'approvazione del verbale di cui sopra, nonché
all'aggiudicazione definitiva del servizio di valutazione in oggetto al Dott. Prof. Mauro Zavani,
nelle more della conclusione della procedura di verifica dei requisiti generali dichiarati, come
previsto dall'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016;
Dato atto che:

l'esecuzione della prestazione del servizio richiesto dovrà avvenire nel rispetto di quanto
previsto dalla lettera di invito e dal Capitolato Speciale d'Appalto contenente i patti e le
condizioni per lo svolgimento della stesso;

il professionista individuato potrà avvalersi, per l'espletamento di parte della
prestazione richiesta, anche di collaboratori previa semplice comunicazione al RUP,
fermo restando che l'aggiudicatario sarà responsabile unico della commessa e ogni
rapporto contrattuale e procedurale verrà esercitato nei suoi confronti;
l'incarico dovrà essere svolto nel termine massimo di 45 (quaranticinque) giorni naturali
e consecutivi con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell'atto di affidamento
dell'incarico;
il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta e la regolare posizione contributiva, entro 30 (trenta) giorni dalla
presentazione di regolare fattura o avviso di notula;
il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

Dato atto che:
la spesa complessiva di € 16.807,50 , di cui: € 13.500,00 a titolo di compenso lordo; €
2.160,00 a titolo di contributi previdenziali a carico dell'ente ed € 1.147,50 a titolo di
IRAP, per l'affidamento del servizio in oggetto trovano copertura per € 15.660,00 al

3/6



cap. 450/75 e per € 1.147,50 al cap. 476/7 del Bilancio di previsione 2018/2020;
il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z61268363B;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;
il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01.03.2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01.03.2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26.03.2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire
dall’1.04.2018, provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale
dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27.3.2018 con la quale è stato approvato
il PEG 2018/2020;
le determine n. 261 del 30.03.2018 e n. 262 del 31.03.2018 della Dirigente dell'Area
Risorse, rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di attribuzione degli
incarichi di posizione organizzativa (art. 8, lett. A CCNL 31.03.1999) e incarico di
posizione organizzativa connotata da alta professionalità (art. 8, lett. B CCNL
31.03.1999 e art. 10 comma 2 lett. A CCNL 22.01.2004) dell'Area Risorse dal
01.04.2018 al 31.12.2018;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 20.12.2018 con la quale è stato
approvato il piano provvisorio delle risorse 2019;
la determina n. 1.200 del 19.12.2018 della Dirigente dell'Area Risorse, di proroga degli
incarichi di responsabilità di servizio e di titolarità di posizione organizzativa dell'Area
Risorse fino al 21.05.2019;

Verificato:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
l’esigibilità del debito;
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

Ritenuto di dover provvedere in merito,
DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di approvare il verbale di gara n. 1 del 29.12.2018, depositato agli atti del Servizio
Programmazione e controllo, con cui si dà atto che la documentazione amministrativa
presentata dal Dott. Prof. Mauro Zavani, operatore economico invitato alla gara, è
risultata conforme a quella richiesta ed è stata pertanto approvata, e con cui è stata
approvata l'offerta economica che prevede un ribasso del 3,57142% rispetto al prezzo
posto a base d'asta;

2.

di procedere, ai sensi dell'art. 36, co.2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione
definitiva, in sospensione dell’efficacia nelle more della verifica della sussistenza dei
requisiti dichiarati, della procedura concorrenziale sulla piattaforma telematica START
della Regione Toscana, al Dott. Prof. Mauro Zavani, nato a Fivizzano (MS), il
15.04.1955, Codice fiscale ZVNMRA55D15D629I, domiciliato in Aulla (MS),
Circonvallazione D.Alighieri, n. 33, iscritto nell'elenco speciale dell'ODCEC di Massa
Carrara, Sezione A, al n. 54, per l'espletamento del servizio di valutazione economica
della partecipazione del Comune di Quarrata in Publiservizi Spa, per l’importo di €
13.500,00, IVA esclusa, con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del
3,57142%, oltre contributi previdenziali per € 2.160,00 e IRAP per € 1.147,50 per
complessivi di € 16.807,50;

3.

di dare atto che:4.
- la forma contrattuale sarà costituita dallo scambio di corrispondenza secondo l’uso del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica

4/6



certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- che si potrà procedere alla sottoscrizione degli atti negoziali senza attendere il decorso
dei 35 giorni (termine dilatorio) dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione definitiva ex art. 32 c. 9, D.Lgs n. 50/2016 in quanto
trattasi di procedura concorrenziale rivolta ad unico operatore economico;
- che il presente appalto resta escluso dalla predisposizione del DUVRI in quanto trattasi
di prestazione professionale e non esistendo rischi di interferenze non si ravvisa la
necessità di quantificare gli oneri per la sicurezza;
- non è richiesta garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 103 del d.Lgs. n. 50/2016 in virtù
della natura della prestazione oggetto del servizio e del modico importo della stessa;
- che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;
- di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010; 
di assumere l'impegno di spesa in favore del professionista sopra indicato nel modo
seguente:

5.

per € 15.660,00, al capitolo 450/75 del Bilancio di previsione 2018/2020,
annualità 2018;
per € 1.147,50 al capitolo 476/7 del Bilancio di previsione 2018/2020, annualità
2019;

di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:6.

l’oggetto del contratto è costituito dalla valutazione economica della partecipazione del
comune in una società partecipata, per la quale è stata deliberata la dismissione ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 175/2016, che dovrà essere asseverata anche tenendo
conto dei criteri previsti dall'art. 2437-ter c.c.;
il professionista incaricato potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni richieste,
anche di collaboratori previa semplice comunicazione al RUP, fermo restando che
l'aggiudicatario sarà responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e
procedurale verrà esercitato nei suoi confronti;
l'esecuzione della prestazione richiesta dovrà avvenire in base a quanto previsto dalla
lettera di invito;
l'incarico dovrà essere svolto nel termine massimo di 45 (quarantacinque) giorni
naturali e consecutivi con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell'atto di affidamento
dell'incarico;
il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare richiesta di liquidazione dell'incarico;
il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

di dare atto, altresì:7.

del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

dell'esigibilità del debito;
di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
che il Codice Identificativo Gara (CIG) è: Z61268363B;
che l'affidamento in questione è soggetto alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c.1 del
D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n.
190/2012 (c.d. "Legge anticorruzione") e del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, nelle
apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web
istituzionale del Comune di Quarrata;
che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase

decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai
sensi del D.P.R. 62/2013, nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione

5/6



della corruzione 2018/2020, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26
del 12/02/2018;

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Francesco Orsi.8.

Data
31-12-2018

Il Responsabile del Servizio
ORSI FRANCESCO

6/6


